

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2014

02932

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each section as directed.

SECTION I

*Answer any two questions from this section in about
500 words each.*

2×20=40

1. What do you understand by Public Good ? What is its implication on market failure ? Distinguish between public goods and merit goods with the help of examples.
2. Explain why welfare losses from centralized provision increase with heterogeneity in tastes and preferences across localities. Explain why centralized provision is a better policy in the presence of economies of scale.
3. What do you understand by 'public intervention' ? When and how should the government intervene in a mixed economy in a globalisation era ?
4. What are the internal and external sources of public debt ? What ways should be adopted for redemption of each of them ?

SECTION II

Answer any five questions from this section in about 300 words each.

5×12=60

5. Explain Bergson-Samuelson's Social Welfare Function and differentiate with Rawls' or Bentham's Social Welfare Function.
6. What do you mean by 'special interest groups'? Explain briefly how they influence the policy process.
7. (a) Describe the concept of horizontal equity in your own words.
(b) Explain Nozick's theory of justice.
8. How does the imposition of a direct tax distort the allocation of time between labour and leisure?
9. What do you mean by welfare gains? Discuss the welfare gains of decentralisation in terms of Tiebout model.
10. What are various methods adopted for pricing a utility service? When does a public utility resort to 'block pricing'?
11. What is 'free-rider problem'? How does it appear in the context of decentralisation?
12. Write about the relationship of price level with debt management.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए ।

भाग I

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए । 2×20=40.

1. सार्वजनिक वस्तु से आप क्या समझते हैं ? बाज़ार तंत्र की विफलता पर इसका क्या निहितार्थ है ? उदाहरणों की सहायता से सार्वजनिक वस्तुओं तथा मेरिट वस्तुओं के मध्य भेद स्पष्ट कीजिए ।
2. व्याख्या कीजिए कि विभिन्न स्थानों में रुचि एवं अधिमानों की विषमता के साथ केन्द्रीय प्रावधानों से होने वाली कल्याण क्षतियाँ क्यों बढ़ जाती हैं । व्याख्या कीजिए कि बड़े पैमाने की मितव्ययिताओं की उपस्थिति में केन्द्रीय प्रावधान एक बेहतर नीति क्यों है ।
3. 'सार्वजनिक हस्तक्षेप' से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण के युग में एक मिश्रित अर्थव्यवस्था में सरकार को कब और कैसे हस्तक्षेप करना चाहिए ?
4. सार्वजनिक ऋण के आंतरिक एवं बाह्य स्रोत क्या हैं ? इन सभी स्रोतों से प्राप्त ऋणों के भुगतान हेतु क्या उपाय अपनाए जाने चाहिए ?

भाग II

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में दीजिए । 5 × 12 = 60

5. बर्गसन-सैम्युलसन के सामाजिक कल्याण फलन की व्याख्या कीजिए तथा रॉल्स अथवा बेन्थम के सामाजिक कल्याण फलन से इसका भेद कीजिए ।
6. 'विशेष हित समूहों' से आपका क्या तात्पर्य है ? संक्षेप में समझाइए कि ये नीति प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ।
7. (क) क्षैतिज समता की अवधारणा का वर्णन अपने शब्दों में कीजिए ।
(ख) नॉज़िक के न्याय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
8. एक प्रत्यक्ष कर का आरोपण श्रम तथा अवकाश के मध्य समय के आबंटन को किस प्रकार विरूपित करता है ?
9. कल्याण लाभों से आपका क्या तात्पर्य है ? टीबू मॉडल के अनुसार विकेन्द्रीकरण के कल्याण लाभों की चर्चा कीजिए ।
10. एक उपयोगिता सेवा के कीमतीकरण हेतु क्या विभिन्न उपाय अपनाए जाते हैं ? एक सार्वजनिक उपयोगिता में कब 'ब्लॉक कीमतीकरण' अपनाया जाता है ?
11. 'फ्री-राइडर समस्या' (free-rider problem) क्या है ? विकेन्द्रीकरण के संदर्भ में यह किस प्रकार उत्पन्न होती है ?
12. ऋण प्रबंधन के साथ कीमत स्तर के सम्बन्ध के विषय में लिखिए ।